1

国家外汇管理局关于 2023年度
法治政府建设情况的报告

2023年，国家外汇局坚持以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导，全面贯彻落实党的二十大和二十届二中全会精神，

深入贯彻习近平法治思想，落实中央经济工作会议、中央金融工

作会议决策部署和《法治政府建设实施纲要（2021—2025年）》，

推进外汇管理领域法治建设。现将有关情况报告如下。

一、加强党对外汇管理领域法治政府建设的领导

2023年，国家外汇局党组始终将外汇管理法治政府建设工作

摆在全局工作重要位置，党组书记、局长切实履行推进法治政府

建设第一责任人职责。深入学习领会习近平法治思想，坚持以习

近平法治思想引领外汇管理法治工作，推进外汇管理法治体系建

设。自觉将习近平法治思想作为外汇管理领域法治工作的根本遵

循和行动指南。充分发挥党组在法治工作中把方向、管大局、保

落实的作用，召开党组会、局长办公会，听取法规清理方案等重

要法治工作汇报，审议年度立法计划、重要法规和文件制度草案，

研究外汇管理法治建设重要问题。

二、推进外汇管理领域法治政府建设主要举措和成效

（一）持续完善外汇管理法规框架。推进修订《中华人民共

和国外汇管理条例》，持续提升外汇管理立法质量，优化立法技术。

不断完善外汇管理制度，2023年共制定 9件规范性文件，积极推

动银行外汇展业、跨境融资、外商直接投资境内再投资等规范性

2

文件或试点政策出台。加强外汇管理规章和规范性文件清理，2023

年废止、宣布失效外汇管理领域规章和规范性文件 27件。

（二）为优化外汇服务提供法治保障。优化个人外汇业务办

理，落地境外来华人员“绑外卡”移动支付服务，明确境外卡线上

收单资金结算原则，发布薪酬购付汇业务指南，改进非预约小额

提取外币现钞服务。出台政策支持做好杭州亚运会、成都大运会

期间的外汇保障服务。修订资本项目外汇业务指引，推动银行持

续提升资本项目业务数字化服务水平。

深化外汇市场建设。优化企业汇率避险服务，加强重点企业

汇率风险敞口清单式服务，帮助企业更好管理汇率风险。优化外

汇市场做市商结构。指导外汇交易中心延长交易时间，做好在银

行间外汇市场挂牌澳门元准备工作。指导外汇交易中心和上海清

算所加强外汇交易数据交互，提升交易清算效率。

支持区域开放创新，在海南自贸港、横琴粤澳、前海深港、

雄安新区等重点区域先行先试外汇管理创新政策，服务国家重大

区域发展战略。在上海市、江苏省、广东省（含深圳市）、北京市、

浙江省（含宁波市）、海南省全域扩大实施跨境贸易投资高水平开

放政策试点，便利经营主体合规办理外汇业务。

（三）严格规范公正文明执法。强化执法人员管理。开展依

法行政培训，推动全系统提升行政执法质量。依法严厉打击外汇

违法违规行为，保持对地下钱庄等外汇违法违规活动的高压打击

态势，维护外汇市场平稳运行。配合行政许可事项清单管理，规

范全系统行政许可运行。积极发挥行政复议化解行政争议主渠道

3

作用。

（四）开展外汇管理法治宣传。开展宪法宣传和落实“八五”

普法宣传规划。在第十个国家宪法日，组织全系统开展形式多样

的宪法宣传周活动。推动机关内部学法用法尊法守法。每年两次

更新发布现行有效主要法规目录，便利经营主体更好了解外汇领

域行政法规、规章和规范性文件。截至 2023年末，外汇领域现行

有效主要行政法规、规章和规范性文件约 180件。

三、下一步工作计划

2024年，国家外汇局将继续认真履行外汇管理领域法治政府

建设职责。一是坚持以习近平法治思想为指导，积极践行金融为

民理念，围绕做好“五篇大文章”，强化外汇管理政策供给，全力

推进外汇管理法规制度完善。二是稳步提高外汇管理依法行政水

平。组织完善行政许可实施程序，规范行政许可事项办理。加强

依法行政培训，推动全系统干部持续提升法治意识和法治能力。

三是贯彻实施新修订的行政复议法，修订发布《国家外汇管理局

行政复议程序》，进一步发挥行政复议公正高效、便民为民的制度

优势以及化解行政争议的主渠道作用。